曾政督〔2020〕3号

曾都区2020年秋季中小学幼儿园开学督导
工作安排

各镇、办事处中心学校，区直各中小学校（幼儿园）：
秋季学期各中小学（幼儿园）将全面开学。为确保科学有效防控、安全有序开学，按照国家、省、市工作部署，区教育局和政府督导室将联合开展秋季学期开学前和开学期间工作落实情况专项督导活动。现就有关工作提出如下要求：
一、督导重点
此次专项督导按《2020年全省中小学开学重点督查暨学期常态督查工作方案》（鄂教基[2020]2号）有关要求执行，重点督导以下工作落实情况。
（一）开学前
1．疫情防控准备到位。①细化开学工作方案。各中小学幼儿园要在总结春季学期疫情防控经验基础上，提前制定秋季开学返校工作方案。②组织开学评估验收。对春季学期未评估的学校（幼儿园），各地要逐校逐项开展评估验收，达不到评估条件的，一律不得组织学生返校。已评估验收的学校，要全面组织自查。③做细家校联防联控。与学生和家长取得联系并提醒，开学前14天无必须不长途旅行，自觉做好体温监测和健康管理。在学生返校前向学生及家长告知学校疫情防控的相关要求。④完善学校防控措施。成立防控工作领导小组，制定防控工作方案、应急处置预案和工作制度，按要求储备防控物资，配备医护人员，配足洗手设施，确保卫生专业人员、定点医疗机构、发热门诊和快速检测排查“绿色通道”、临时隔离观察所等全面到位，压实“四方责任”。加强对师生员工防控知识和技能培训，重点对返校入学、食堂就餐、应急处置等关键环节组织培训、演练。
2．教学组织安排到位。根据常态化防控要求和上学期网络教学情况认真研究制定教学计划，确保有效衔接。教职员工及时到岗，学生按时返校，教科书课前到书、人手一册。制定线下教学、线上线下混合教学、线上教学三类教学预案，一旦出现风险等级变化或突发情况，能够实现线上线下教学的有序转换、无缝对接。
3．安全部署排查到位。各学校要认真对照中小学安全风险防控体系建设的有关要求，重点对“三个100%”（校园封闭管理、专职保安及“八件套”配备、一键报警和视频监控安装及与属地公安机关联网）落实情况，校园围墙、校舍、食品卫生、饮水、校车、消防、水电设施、实验室等重点领域，校园周边各类重点人员，农村教学点等薄弱环节，组织一次校园安全隐患大排查、大整治。加强对学校教职员工和其他聘用人员的背景审查，对不符合相关要求、存在违法犯罪记录，不宜从事校园内工作的人员要及时调换（调离）相关岗位或者辞退。
4．后勤保障到位。校园校舍维修改造工程抓紧完工，验收合格后尽早投入使用。新投入使用的建筑工程和设备，要确保环保达标。汛期受灾学校要对校舍、围墙及相关设施设备进行全面检查、修缮、加固，确保消除隐患。各校要对学校门窗、桌椅、锅炉、水电设备、运动器材、校园网络、多媒体设备、教学终端等生活和教学设备进行全面检修，确保正常运行。
5．卫生消杀到位。开学前对学校环境和空调系统进行彻底清洁，并开展预防性消毒，提前做好教室、食堂、宿舍、图书馆等公共场所开窗通风。
6．扶贫资助到位。全面落实学生资助政策，确保应助尽助。落实控辍保学工作要求，强化“政府一条线、教育系统一条线”的双线多级包保责任制，及时对辖区内适龄儿童、少年调查摸底、登记造册，做到应入尽入，无遗漏。重点关注建档立卡贫困家庭学生辍学问题，不漏一户一人。
（二）开学期间
1．精细精准防控。强化校园封闭管理，落实“四必措施”，校外人员“无必须不进校园”。落实“日”报告“零”报告、晨午晚检、因病缺课（勤）病因追查登记等制度。建立完善疫情防控联防联控机制，遇到发热等疑似情况要开通绿色通道，快速联动处置排除。教育引导学生科学佩戴口罩，勤洗手，用正确的方法洗手。深入开展新时代爱国卫生运动，加强重点场所、公共部位的保洁和消毒，学习、工作、生活场所加强通风换气。指导走读学生做好上下学路途防控工作。
2．有序组织教学。①春季学期未复学的学校，要对前期网络教学情况进行精准分析，做到有序衔接；对于学习效果不好或者没有完成网络教学计划的，要加强个别辅导；要谨慎使用考试、测试成绩，严禁对学生成绩进行公开通报或排名。②认真组织“开学第一课”。充分用好疫情防控人民战争、总体战、阻击战形成的宝贵教育资源，加强防疫和传染病知识教育、生命教育、战“疫”先进典型教育、爱国主义和民族精神教育，上好“人生成长大课”。③抓实心理健康教育。组建心理咨询团队，为学生提供心理咨询和帮助。高度关注受疫情影响学生、家庭经济困难学生、学业困难学生、思想情绪波动大的学生，开展“一对一”的思想引导、心理疏导和学习生活指导。
3．严抓安全工作。主动协调公安机关落实高峰勤务，最大限度派出警力，提高“见警率”，维护校园及周边秩序；学校保安、值班领导、护校队、志愿者等要在校门口值守；保安员按规定穿保安服、戴头盔、持械上岗；校园责任民警、责任督学要到责任学校开展工作，督促学校完善内部安全措施。学校安全防护“三个100%”保障到位，运行良好。校园围墙、校舍、食品卫生、饮水、校车、消防，水电设施、实验室等重点环节安全运行。消毒物资按要求规范存放，妥善保管、使用。
4．落实控辍保学。部署“控辍保学专项行动”，采取入户到人的方式核实疑似辍学情况，建立控辍保学工作台账。建档立卡贫困户子女全部入学，一个都不少。各督导组抽取部分学生核查是否在校学习。
二、工作要求
1．时间安排。开学前的督导，从8月24日开始，8月31日前完成。各包保责任人（按原春季包保安排）要督促包保单位落实好开学前准备工作。开学期间的督导，区教育局从9月1日至9月4日，将由局领导带队分组实地督查。省教育厅从8月24日起到各地以明查和暗访方式开展督查活动。学期常态督查，省教育厅、省公安厅将继续聘请第三方对各地开展明察暗访活动。
2．做到“三个全覆盖”。
[bookmark: _GoBack]一是检查对象全覆盖。采取学校（幼儿园）全面自查、教育局实地督查相结合的方式进行，原则上要实现所有学校全覆盖，特别是基础薄弱学校、寄宿制学校、农村偏远学校等。按照分级管理原则，各私立幼儿园由中心学校组织督查并督促搞好问题整改。
二是督导内容全覆盖。以开学防疫准备、条件保障和学校安全工作为重点，突出对困难学生资助、统编教材使用、经费保障和防溺水、食品安全、校车安全、学生欺凌与暴力等群众关心的热点问题与校园安全管理难点的解决及部署落实情况的督导。
三是问题整改全覆盖。各督查组要坚持问题导向，及时发现问题、解决问题，督促指导各学校扎扎实实做好开学前安全防控及其他各项准备工作，确保学校教育教学安全顺利实施。对实地督查发现的问题和存在的安全隐患及时提出整改要求，限期整改到位。督办结果和整改情况将作为评先表模及综合评价等有关工作的重要参考依据。
3．其他要求。局领导亲自带队督导，通过现场随机查看、设施查验、资料核查、询问了解等方式进行督查。各组要搞好分工，对被督导学校进行量化考核和定性评价。督导要坚持“三不两直”的要求，坚决防止工作中的形式主义、官僚主义。督导工作完成后，各组要汇总督导结果向督导办反馈情况，提交《督导问题清单》（附后）。
三、开学督查包保分组安排
1．第一组：
带队领导：温前进
督查人员：董 明、钱玉嘉、叶飞
督查学校：洛阳、西城、一中、东关学校、文峰学校、随州市外国语学校、机电工程学校
2．第二组：
带队领导：关英廷
督查人员：王贤斌、钟海滨、陈奇
督查单位：府河、东城、二中、铁树学校、一幼、东关外国语学校、白云双语学校
3．第三组：
带队领导：吴宇林
督查人员：雷传新、刘海生、沈汉斌
督查学校：万店、南郊、实验中学、白云湖学校、鹿鹤学校、特校、阳光学校、金太阳学校
4．第四组：
带队领导：张光顺
督查人员：冷正学、冷艳玲、黄昆
督查学校：何店、北郊、两水、实验小学、五丰学校、清河路学校、铁路学校、华师随州附属小学
附件：1、曾都区2020年秋季开学工作督查考评表
    2、2020年秋季开学工作督查问题清单

曾都区人民政府教育督导室       曾都区教育局
2020年8月27日

曾都区2020年秋季开学工作督查（自查）表
学校名称：               校长：                 检查时间：2020年  月  日
	工作
项目
	工作内容（每项4分）
	完成
情况
	主要
问题
	得分

	一、加强组织领导
	１．学校是否成立防控工作领导小组和工作专班，由主要负责人担任组长，班子成员和相关部门负责人参与，明确职责分工。
	是
	否

	２．学校是否与属地疾病预防控制部门、医疗机构、社区等沟通联系机制，明确双方联系人、联系方式，完成双向对接。
	是
	否

	二、完善相关制度
	3．是否制定学校防控工作方案。明确防控措施、培训演练、应急处置、后勤保障、责任分工等内容。
	是
	否

	4．是否制定防控应急处置预案。细化应急处置职责、处置程序、应急准备、善后处理等内容。
	是
	否

	5．是否建立完善师生员工体温自测报告制度、学校疫情报告制度、晨午晚检制度、因病缺勤缺课登记追踪制度、复课证明查验制度、日常健康管理制度、消毒通风制度、健康教育制度、环境卫生检查通报制度等。“两案九制”是否上墙。
	是
	否

	三、做好健康监测
	6．是否及时准确掌握师生员工健康情况，实行“日报告”“零报告”制度。
	是
	否

	7．是否精准了解师生员工返校前14天的身体健康状况以及休假期间外出情况、与病人接触情况等流行病学史及与本人同住人员身体健康情况，建立健康监测台账。
	是
	否

	8．对排查的重点人员，是否加强跟踪管理，制定具体返校方案。教职工、学生是否进行了核酸检测。
	是
	否

	四、做好教学安排
	9．结合开学时间，是否组织教职工提前返岗，科学评估学生线上学习成效，及时调整优化教育教学计划，做好备课工作。
	是
	否

	10．是否全面检修测试教育教学设施设备，协调教材教辅资料按期到校。
	是
	否

	11．是否做好正式开学后无法正常返校学生的教学应对预案。
	是
	否

	五、严格校园管控
	12．是否落实封闭管理“四必措施”，对未经学校批准学生一律不准返校，校外无关人员一律不准进校，师生入校一律核验身份和检测体温，对发烧咳嗽者一律实行医学隔离观察，不服从管理者一律严肃处理。
	是
	否

	13．开学前是否对学校进行全面彻底清洁消毒，重点做好教室、宿舍、食堂、办公室、实验室、洗手间、临时隔离场所等重点区域和场所的预防性消毒处理和通风换气工作。学校被征用作为隔离点的场所是否在开学前全面恢复原功能，由属地疫情防控指挥部负责开展终末消毒工作，经疾控部门检测合格。
	是
	否

	14．是否统筹做好校舍、食品、饮水、校车、消防、实验室等安全隐患排查和整改工作，防范安全事故。
	是
	否

	15．是否建立分班级错峰上下学及就餐机制。
	是
	否

	六、做好条件保障
	16．是否按照中小学防控物资配备建设标准，结合实际，做好口罩、手套、消毒剂、测温仪等防控物资储备。
	是
	否

	17．是否按比例每40－45人设一个洗手盆或0.6m长盥洗槽，并备有洗手液、肥皂等，配备速干手消毒剂。
	是
	否

	18．配备全自动红外测温设备的学校，是否提前做好安装调试工作，保障正常使用。
	是
	否

	19．是否执行了每600名学生配备1名专职或兼职校医，是否合理设置留观室。
	是
	否

	七、做好培训演练
	20．是否对教职员工开展疫情防控、卫生消毒、应急处置等专业知识和技能培训。
	是
	否

	21．是否组织开展开学防控演练，重点针对返校入学、聚集性场所出入、食堂就餐、应急处置等环节进行演练，熟悉相关工作流程和操作办法。
	是
	否

	八、做好家校沟通
	22．开学前是否向全体家长发出开学告知书，告知学校开学流程、学生返校注意事项等，提示家长关注学生在家期间身体健康状况，做好体温检测，教育孩子少出门、勤洗手，不去人员聚集场所，调整作息规律，以适当方式加强体育锻炼，为返校复课做好准备。
	是
	否

	九、做好开学前后其他工作
	23．是否落实“复学第一课”活动，是否落实心理健康教育。学校收费是否规范。
	是
	否

	24．是否落实开学后校园安全防控体系长效机制建设。保安员工作规范，最大限度提高“见警率”。
	是
	否

	25．是否落实控辍保学、贫困生资助政策宣传，是否知晓区教育局等六部门印发的《实施细则》等工作。
	是
	否

	工作亮点、存在的
问题及整改
措施

督导评估人员签名：
2020年秋季开学重点督导问题清单
学校：                               校 长：
	类别
	存在的主要问题
	整改意见

	疫情防控
落实情况

	教学组织
安排情况

	校园安全
部署与排查情况

	校园文化卫生环境整治情况

	后勤服务
保障情况

	控辍保学与扶贫资助情况

督导评估人员签名：                        年     月    日

9